Име и презиме____________________________________________________________
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 Припремен тест по предметот Биохемија



   На првите 10 прашања заокружи го точниот одговор         
 
(само еден од дадените одговори во секое прашање е точен)
1. Кое од следните соединенија не припаѓа во групата на јаглехидрати
а) гликоза; 


б)  сахароза; 



в)  холестерол
2. Заедничко својство на сите липиди е што тие се: 

а) хирални молекули

б) нерастворливи во вода

в) без мирис
3. Хирален јаглероден атом е оној С-атом што е поврзан со:

а) хидроксилна група


б) четири различни атоми или атомски групи






в) естерска врска
4. Скробот е јаглехидрат од групата на
а) полисахариди


б) моносахариди

в) дисахариди
5. Мастите (најголем дел од нив) по хемиски состав се
а) белковини



б) естри


в) шеќери
6. Моносахаридите во водени раствори најчесто постојат во
а)  циклична форма
    
б) разгранета форма

в) не се раствораат во вода
7. Кој од следниве алкохоли влегува во составот на мастите и маслата
а) етанол



б) пропанол

в) глицерол
8. Која група липиди влегуваат со најголем процент во составот на клеточните мембрани
а) фосфолипиди


б) стероиди 

в) витамини 
9. Ако еден липид во својот состав содржи незаситени масни киселини, тогаш неговата агрегатна состојба на собна температура ќе биде
а) цврста



б)гасовита

в) течна
10. Кои витамини се раствроливи во масти и масла:

а) А, Д, Е и К



б) витамин С

в) витамин Б12
Дефинирај и дополни ги празните места во речениците
11. Мастите се ______________________________________________________________________________
12. Јаглехидратите се ______________________________________________________________________________
13. Напиши ги имињата на барем 3 витамини растворливи во вода
14. Скробот е полисахарид  изграден од __________________________________________. 
15. Каков е бројот на јаглеродните атоми што влегуваат во составот на мастите и маслата (парен или непарен) ________________________________.

Одговори на следните прашања и реши ги задачите:

16. На следната слика се дадени структурните формули на Д и Л-гликоза. Определи која е форма е Д, а која Л-форма на гликоза
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17. Колкав е бројот на хирални С-атоми во структурата на гликоза од прашањето бр 16?___
18. Во која група на органски соединенија спаѓа соединението дадено на сликата:
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19. Што се добива со реакција на хидрогенација на незаситените липиди (маслата)?
20. Недостатокот на кој витамин доведува до појава на болеста скорбут?
